

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,655,258	6,255,029
売掛金	4,237,105	4,338,983
商品	1,133,321	1,120,460
その他	655,249	751,723
貸倒引当金	△3,717	△3,751
流動資産合計	11,677,218	12,462,444
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,293,144	6,696,970
土地	3,015,869	3,076,005
その他(純額)	809,103	445,527
有形固定資産合計	10,118,117	10,218,502
無形固定資産		
のれん	923,671	1,549,574
その他	202,619	202,664
無形固定資産合計	1,126,290	1,752,238
投資その他の資産		
投資有価証券	1,510,106	1,265,268
敷金及び保証金	794,683	761,301
その他	497,375	506,858
投資その他の資産合計	2,802,166	2,533,428
固定資産合計	14,046,573	14,504,169
資産合計	25,723,792	26,966,614
負債の部		
流動負債		
支払手形	28,557	33,309
買掛金	3,383,300	3,748,316
短期借入金	20,000	27,000
1年内返済予定の長期借入金	3,687,704	3,858,423
未払法人税等	515,273	177,379
賞与引当金	213,924	366,322
その他	937,024	783,881
流動負債合計	8,785,783	8,994,633
固定負債		
長期借入金	6,331,502	7,335,863
リース債務	333,548	325,958
退職給付に係る負債	505,644	522,957
その他	466,605	422,373
固定負債合計	7,637,300	8,607,152
負債合計	16,423,083	17,601,786

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	7,364,596	7,497,188
自己株式	△199,317	△199,317
株主資本合計	8,919,329	9,051,921
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	379,600	311,573
退職給付に係る調整累計額	1,778	1,333
その他の包括利益累計額合計	381,378	312,907
純資産合計	9,300,708	9,364,828
負債純資産合計	25,723,792	26,966,614

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)
売上高	7,757,566	7,996,222
売上原価	6,848,189	7,177,663
売上総利益	909,377	818,558
販売費及び一般管理費	530,376	587,597
営業利益	379,000	230,961
営業外収益		
受取利息	321	294
受取配当金	343	329
助成金収入	5,762	3,358
売買有価証券運用益	4,807	—
その他	8,670	5,443
営業外収益合計	19,904	9,426
営業外費用		
支払利息	18,445	16,527
売買有価証券運用損	—	885
その他	3,050	1,235
営業外費用合計	21,496	18,648
経常利益	377,408	221,739
特別利益		
固定資産売却益	—	233
投資有価証券売却益	8,723	95,619
補助金収入	5,120	—
特別利益合計	13,843	95,853
特別損失		
固定資産売却損	8,592	—
固定資産除却損	237	—
固定資産圧縮損	5,120	—
賃貸借契約解約損	2,000	—
特別損失合計	15,949	—
税金等調整前四半期純利益	375,302	317,593
法人税、住民税及び事業税	186,664	134,812
法人税等調整額	△50,915	△26,454
法人税等合計	135,749	108,357
四半期純利益	239,553	209,235
親会社株主に帰属する四半期純利益	239,553	209,235

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)
四半期純利益	239,553	209,235
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30,234	△68,027
退職給付に係る調整額	△1,615	△444
その他の包括利益合計	28,619	△68,471
四半期包括利益	268,172	140,763
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	268,172	140,763